
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 68 

 

de 

 

10 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1483 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, MARCOS DIAS DE 

OLIVEIRA, ponto n.◦ 174761, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ TROVÃO. 

 

N.º 1484 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, CLEIDE TOMAZI, ponto 

n.◦ 207698, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MÁRIO HERINGER. 

 

N.º 1485 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, OSMAN MIRANDA DE 

SALES, ponto n.◦ 228961, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) MÁRIO HERINGER. 

 

N.º 1486 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, SANTUZA SIMÕES REIS 

ABADE, ponto n.◦ 246932, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) FERNANDO RODOLFO. 

 

N.º 1487 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, CAMILLA MACHADO 

RESPINO, ponto n.◦ 252189, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MÁRIO HERINGER. 

 

N.º 1488 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, JOSÉ CARLOS CASADO 

DA SILVA, ponto n.◦ 255464, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ALBUQUERQUE. 

 

N.º 1489 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, THIAGO MONTEIRO 

FAIM, ponto n.◦ 260421, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ VITOR. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1490 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, LUIZ AUGUSTO CARVALHO 

DE OLIVEIRA, ponto n.◦ 268123, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MÁRIO HERINGER. 

 

N.º 1491 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, DANIEL GOMES DA 

SILVA, ponto n.◦ 269468, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ELMAR NASCIMENTO. 

 

N.º 1492 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, DAYANE MARIA ALVES, 

ponto n.◦ 269473, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MÁRIO HERINGER. 

 

N.º 1493 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, RENAN LENZI SILVA, 

ponto n.◦ 270159, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP17, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) DIMAS FABIANO. 

 

N.º 1494 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, JACQUELINE BÜCHNER 

ROSENBROCK, ponto n.◦ 271698, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GEOVANIA DE SÁ. 

 

N.º 1495 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, MOZIANE GOMES DA 

SILVA VALE, ponto n.◦ 271891, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ELI BORGES. 

 

N.º 1496 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, DANYELLE KAROLY 

LOPES CAVALI ADRIANO, ponto n.◦ 273052, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ISMAEL. 

 

N.º 1497 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, JÉSSICA GREICE SILVA 

DANTAS SANTIAGO, ponto n.◦ 273416, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ROGÉRIA SANTOS. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1498 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, CLEIDE JUCELINA 

DE MATOS PEDROSO, ponto n.◦ 273690, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GERALDO RESENDE. 

 

N.º 1499 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, KLÉBER JACOB 

CACHOEIRA, ponto n.◦ 275636, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JULIA ZANATTA. 

 

N.º 1500 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, DANIELE SOUZA SANTOS 

SILVA, ponto n.◦ 276861, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ANTÔNIA LÚCIA. 

 

N.º 1501 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, CRISTIANE PEREIRA 

ANDRE DE JESUS, ponto n.◦ 277264, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MÁRIO HERINGER. 

 

N.º 1502 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, JOÃO PAULO DA SILVA 

E SILVA, ponto n.◦ 278709, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DORINALDO MALAFAIA. 

 

N.º 1503 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 08 de abril de 2024, TAMARA APOLINÁRIO 

DA SILVA, ponto n.◦ 278764, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SARGENTO PORTUGAL. 

 

N.º 1504 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANTÔNIO SÉRGIO BAÍA MARQUES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) AUGUSTO PUPPIO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1505 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DANIEL ROBERTO OLIVEIRA DE SOUSA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) LÍDICE DA MATA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1506 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FELIPE DA SILVA SOARES para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DELEGADO RAMAGEM, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1507 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GÉRSON CAVALCANTE AGUILAR para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DR. FERNANDO MÁXIMO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1508 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, HEITOR HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CORONEL ASSIS, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1509 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOSUÉ DOS SANTOS SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ALBUQUERQUE, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1510 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ORISLENY SANTOS CASADO DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ALBUQUERQUE, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1511 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PEDRO HENRIQUE SIMÕES RIBEIRO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) FERNANDO RODOLFO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1512 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, POLLYANNA HELENA DA SILVA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) TABATA AMARAL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1513 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RAFAEL SEIXAS SANTOS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DR. FERNANDO MÁXIMO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1514 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, TAMIRES MARTINS VIANA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DANIEL BARBOSA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1515 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, THAIS SILVEIRA DUMONT DE AGUIAR para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO FABIO COSTA, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 247592 -  Nome: JOICE OLIVEIRA DE ABREU 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 272309 -  Nome: GIOVANNA LIMA DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP05S 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 273577 -  Nome: DANIEL CARLOS GONÇALVES RIZZI 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 275531 -  Nome: JOABY DE PAIVA SOUZA 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 276691 -  Nome: FERNANDA DIAS GONÇALVES 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 276833 -  Nome: ANDRESSA OLIVEIRA DE ARAUJO LIMA 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP09S 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 276845 -  Nome: JULIANA PATRÍCIA BERNARDI DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP05S 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 277777 -  Nome: EMILY DE ALMEIDA ROSÁRIO 

Cargo Anterior:  SP16C 

Cargo Atual:       SP03C 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 278288 -  Nome: DÉBORA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

Cargo Anterior:  SP18S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

Ponto: 278335 -  Nome: JOÃO RICARDO DA SILVA BRAGA 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 263780 -  Nome: LUCIANO SONCINI ANDREOTTI 

Cargo Anterior:  SP19C 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 08/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

156767 MERCIA DOS SANTOS MACIEL 2023 17/04 a 16/05/2024 
 

158425 GERUSA DE NADAI SOARES 2024 15/04 a 14/05/2024 
 

220582 CARLOS AUGUSTO DALLA CÔRTE 2024 13/05/2024 
 

229862 LEONARDO FERNANDES DE SOUZA 2024 11/04/2024 
 

233662 LEONARDO DE SOUZA LEÃO 2024 10 a 12/04/2024 
 

235209 MARIA SONIA DOS SANTOS 2024 29/05/2024 
 

241145 CLEBER LEITE PEREIRA 2024 22/04 a 21/05/2024 
 

246168 ALESSANDRA CANDIDO LOPES 2023 17 a 23/06/2024 
 

246375 ADRIANA GENUÍNO DE MELO FARIAS 2023 19/04/2024 
 

256194 ANA RITA SOUZA DA SILVA 2023 15 a 29/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 8 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 68 de 10 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

260371 CRISTIANO ARMANELI TELES 2024 10/04/2024 
 

260474 SÂMIA BARBOSA FERREIRA PEIXOTO 2023 11 a 14/04/2024 
 

264167 ADRIANNE CARÓCA CAVALCANTE 2024 18 a 19/04/2024 
 

264712 EDMUNDO NUNES DA SILVA 2024 10/04 a 09/05/2024 
 

264798 ANDRÉIA CAMARGO GARBIN 2024 18 a 27/04/2024 
 

268377 GILMAR CHAVES DOS SANTOS 2024 18/04/2024 
 

270967 ÉDER TOSCANINI FERREIRA GODINHO 2024 06/05 a 04/06/2024 
 

274023 FABYO BARROS LIMA 2024 15 a 29/04/2024 
 

274511 LEONARDO VINICIUS ALVES DA SILVA 

FIGUEIREDO 

2024 9 a 13/04/2024 

 

274666 MARCOS SANDRO LOPES DE MELO 2024 03/05/2024 
 

275183 ELIAS PEREIRA RIBEIRO 2024 18 a 19/04/2024 
 

275565 JEAN CARLOS MILHORATO 2024 19/04 a 18/05/2024 
 

275575 ANA BEATRIZ DE SALMEN MARTINS 2024 25 a 30/04/2024 
 

275608 ISABELA OLIVEIRA MARON 2024 15 a 24/07/2024 
 

275726 GEORGE FERNANDO PACIFICO DE BRITO 2024 25 a 26/04/2024 
 

275830 OTAVIO MOTTA SOUSA 2024 11 a 20/04/2024 
 

276686 LAÍS BARRETO TORRES 2024 17 a 21/05/2024 
 

277839 ANA PAULA PRADO GONÇALVES 2024 9 a 18/10/2024 
 

277839 ANA PAULA PRADO GONÇALVES 2024 20 a 30/11/2024 
 

277839 ANA PAULA PRADO GONÇALVES 2024 4 a 12/12/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-ZCZI-SGCT-KXLD-HGJF


